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Abstrakt

Záměrem této diplomové práce je zaznamenat Roztocký Masopust z různých

úhlů. Zabývám se maskou a rituálem. Zkoumám novodobý zájem o tradice

a lokální kulturu, kterou vytváří a iniciuje roztocká komunita.

Abstract

This thesis aims to document the Carnival in Roztoky from various aspects. I am

interested in rituals and masks and research the current interest in the renewal

of old traditions and local culture, initiated and carried out by the local

community of Roztoky.

Obsah

1 Úvod..................................................................................................10

2 Kontext místa a sdružení Roztoč.......................................................12

2.1 Kontext místa ................................................................................12

2.2 Sdružení Roztoč.............................................................................12

2.2.1 Lidové slavnosti v průběhu roku..............................................13

3 Masopust, jeho význam a původ ........................................................14

4 Roztocký masopust ..........................................................................16

4.1 Páteční obchůzka ..........................................................................18

Obrazová příloha Páteční obchůzka..................................................21

4.2 Sobotní slavnost............................................................................23

4.2.1 Masopustní občerstvení ........................................................23

4.2.2 Půjčování masek..................................................................24

4.2.3 Program na zámečku............................................................24

4.2.4 Nová tradice královen masopustu...........................................24

4.2.5 Masopustní právo.................................................................26

4.2.6 Co se děje během průvodu....................................................27

4.2.7 Defilé masek na náměstí a divadelní zastávky..........................28

4.2.8 Z boje do tance na magickém Holém vrchu..............................29

4.2.9 Večerní zábava.....................................................................31

Obrazová příloha Holý vrch.............................................................34

5 Masky maškary a maškaráci ..............................................................36

5.1 O původu masky ..........................................................................36

5.2 Masky maškary a maškaráci v našem průvodu..................................37

Obrazová příloha Masky a maškary..................................................44

5.2.1 Skupinové masky.................................................................48

Obrazová příloha Skupinové masky..................................................51

6 Mnohovrstevnatost masky ................................................................54

6.1 Divadelnost a mimeze ...................................................................54

6.2 Mimeze v přírodě...........................................................................55

6.3 Maska a změna identity .................................................................56

6.4 Maska a hra..................................................................................56

6.5 Stopy rituálního původu masky........................................................57

7 Slavnosti, rituály a novodobé tradice ................................................59

7.1 Rituál přechodu a liminalita ............................................................59

7.2 Potřeba rituálu..............................................................................60

7.3 Svatební rituál v roztocké komunitě ................................................61

7.4 Nešetrné zacházení s rituálem ........................................................62

7.5 Obnovená tradice..........................................................................63

7.6 Svobodná tradice versus folklorní konzervatismus .............................64

8 Utváření komunity ............................................................................66

8.1 Vztah k lidem................................................................................66

8.1.1 Osobní angažovanost místních lidí ..........................................67

8.1.2 Hranice mezi účinkujícími a diváky .........................................68

8.1.3 Přípravy a chystání se na sváteční čas.....................................69

8.1.4 Mezigenerační tmel aneb masopustní děti................................70

8.2 Ke kořenům naší krajiny.................................................................73

8.2.1 Krajina jako zrcadlo společnosti .............................................73

8.2.2 Putování, pouť, průvod, cesta.................................................73

9 Závěrem ............................................................................................76

Seznam použité literatury..........................................................................78

Internetové zdroje....................................................................................79

1 Úvod

Tato práce zkoumá fenomén Roztockého Masopustu z mnoha různých úhlů.

Asi největším impulzem byl samotný letošní masopust, kdy jsem si uvědomila, že

už dvacet let jsem ani jednou na masopustu nechyběla, že jsem na této slavnosti

vyrostla, že s ní dál rostu. Každý rok je masopust jiný v drobných obměnách,

a přece stejný jako vždy. Mění se tváře dobrovolníků, někteří staří známí se

naopak vracejí. Rok co rok budí v lidech kreativitu, která je fascinuje a vrací se

za ní. Je to jako droga, protože masopustní slavnost nabízí příjemné vytržení

z každodenních dnů – boří běžné sociální hierarchie ve společnosti a dovoluje

nám být chvíli někým jiným. Tím, že je to svátek založený na dobrovolné

angažovanosti místních lidí, otevírá prostor pro každého, kdo má chuť či potřebu

být užitečný, podílet se na něčem, pomoct, vyjádřit se, vyřádit se...

Dvacet let žitou zkušenost se snažím zachytit v proměnách, kterými nutně

prošla. Práci jsem pojala jako esejistickou mozaiku textů složenou ze

subjektivních prožitků, teoretických úvah a rozhovorů s masopustníky, které mi

pomáhají dostat se k jádru věci. Podstatnou část práce věnuji maskám,

konkrétním figurám našeho masopustu a jejich významům i rituálnímu původu.

Pokládám si otázky: Proč je pro lidi důležité se k svátku vracet? Jak se v dnešní

době daří udržovat tradice a co v našem pojetí znamená „živá tradice“? Jaké má

v dnešním světě místo rituál a lidová slavnost? Nakonec uvažuji nad samotnou

podstatou Masopustu jako nad jedinečnou příležitostí k utváření komunity

a lokální kultury v souvislosti s místem, kde se odehrává.

Vždy mě zajímala specifická forma divadelnosti – taková, která se neváže

na prostor divadelní budovy a která tak docela není divadlem, ale spíš rituálem,

obřadem, slavností. Kdy je důležitá spoluúčast, mísení rolí diváků a herců, kdy

důvod slavení je veskrze společenský. Tato vzájemnost se ukazuje na soudržnosti

roztocké komunity, která díky masopustu vznikla a už dvacet let funguje. Moje

úvahy potvrzuje Jitka Tichá, moje maminka a zakladatelka masopustu.

Jitka Tichá: Lidé se chtějí na něčem smysluplném podílet, masopust jim tu

příležitost dává, napříč generacemi, politickou či náboženskou orientací. Je živý

a zároveň navazuje na historické kořeny masopustů... Je to zhmotněná lidská

pospolitost, podílet se na ní může každý, kdo přijde, je vítaný a začleněný.
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Moje umělecká tvorba vychází ze zkušeností, které mě ovlivnily – ať už to

bylo studium na katedře Autorské tvorby, kde jsem se naučila, že tím prvotním

a hlavním je hrát si a bezprostředně tvořit, být otevřený tomu, co přichází zevnitř

i zvenku a znovu nalézat to, co jsme znali dobře jako děti, kdy byla hra pro nás

samozřejmá. Také mě ovlivnil program Divadelní tvorba v netradičních

prostorech, vedený Tomášem Žižkou, který jsem pozorovala spíš zpovzdálí, kde

jsem dostala podněty k přemýšlení nad specifickým, netradičním divadelním

prostorem a začala jsem se s mým mužem Adamem Krátkým zabývat uměním

místa.1 Masopust, Svátek světel a jiné slavnosti, na kterých se pod hlavičkou

Roztoče podílím, jsou pro mě prostorem, kde tyto zkušenosti dostávají konkrétní

podobu.

1 Umění místa je jeden z možných překladů termínu Site-specific
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2 Kontext místa a sdružení Roztoč

2.1 Kontext místa

Roztoky jsou severně od Prahy na levém břehu Vltavy. Díky svému

umístění se stávají častým cílem výletníků z Prahy a okolí. Oblíbenou trasou je

spojnice mezi Roztokami a Úněticemi – buď horem přes Holý vrch (kudy také

vede trasa masopustního průvodu) nebo Tichým údolím podél Únětického potoka.

Počet obyvatel v posledních letech, v souvislosti s masívní bytovou zástavbou

stále roste. Mnoho lidí se stěhuje do Roztok nejen za krásnou krajinou (které sice

ubývá na úkor bytovek) a za vycházkami, ale také za kulturním děním. 2

2.2 Sdružení Roztoč

Sdružení Roztoč vzniklo ve stejném roce, jako první masopust v Roztokách

a zmiňuji se o něm proto, že tvoří kulturní a komunitní zázemí nejen masopustu,

ale také mnoha jiných akcí. Hlavním motorem pro založení sdružení byla potřeba

potkat se s lidmi a vytvořit základnu pro vznik uměleckých kroužků a skupin.

Do Roztok začali jezdit umělci nejrůznějšího zaměření, aby vedli kroužky

zpočátku pro pár dětí. Nyní má sdružení přes 500 členů, čtyři ateliéry a zasahuje

svou činností i do sousedních obcí, Únětic a Suchdola.

Je to prostor, kde jsem vyrůstala, společně s dalšími dětmi, které jsou teď

podobně jako já lektory sdružení. Děti vyrostly a vytvářejí umělecké skupiny,

podílí se na akcích sdružení a podporují sdružení podstatnou dobrovolnou prací,

bez níž by nemohlo fungovat. Podle svého webu je Sdružení Roztoč „dobrovolné


[…]


zde nemáme trvalé místo, že jsme na cestě, že skutečně teprve musíme dojít, že

ještě musíme hledat cíl, že jsme skutečnými poutníky, chodci mezi dvěma světy,

lidmi na přechodu, jimiž je pohybováno a kteří se pohybují, vykonávají svobodně

uložený pohyb a usilují o poznání pohybu zacíleného, a přitom ne vždy přijdou

tam, kam měli namířeno. V nejprostší chůzi, která je pohybem někoho vědoucího

a svobodného, je tak už vlastně obsažena celá existence člověka.“66

Tento pohyb je o to intenzivnější, když se týká celého masopustního

společenství. Průvody a obchůzky mají také další smysl – objevování místa. Při

obchůzkách se snažíme prvně jít tam, kde je nová zóna, kde se staví, kam se

stěhují noví lidé, abychom navázali nové kontakty.

Na Holém vrchu, kde se setkávají masopustní průvody ze tří obcí, objevil

zhruba před 120 lety dr. Čeněk Rýzner hroby našich předků z předkřesťanské

doby. Kostry byly nalezeny ve zvláštní pozici – v pozici dítěte – říká se jim

skrčenci. Na těchto místech byly také nalezeny střepy zvoncových pohárů.

66http://www.cestanahoru.org/blog/?p=314
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„V prostoru nad Holým vrchem, na rozhraní roztockého, únětického a žalovského

katastru, nalezeny desítky koster z období 1. poloviny 2. tisíciletí před naším

letopočtem a nálezy pozůstatků jejich kultury, později označené jako kultura

únětická.“ 67

Na stejném místě dnes na Holém vrchu navazujeme na osudy a životy

našich předků, dáváme najevo sounáležitost s místem, s krajinou i její historií.

Liminalita prostupující svátkem takovouto kontinuitu umožňuje.

Zuzana Šrůmová: Masopust, jeho přípravy, organizace, vyvrcholení a veškeré

jeho dění je něco, co nás těžko popsatelným způsobem spojuje. Je to věc, která

vyrůstá z kořenů tradic a historie a my v ní kráčíme přítomností do budoucnosti

– a tím tvoříme kořeny své. Každý Medvěd, každá Smrt jdou ve stopách generací

Medvědů a Smrtí a jejich tanec na Holém vrchu, místem se snad nejstarším

osídlením v Čechách, to završí. Má to zvláštní sílu – jako kdybychom nevědomky

narazili na pramen nebo se napojili na něco prastarého, co putuje s námi.

Masopust nás spojuje a umožňuje nám být dnes, ale tak trochu jinak, jako někdo

jiný, někde jinde, jindy...68

67 http://www.roztoky.cz/holy-vrch

68 Text na „Hit hit“ napsala Zuzana Šrůmová
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9 Závěrem

Závěrečnou kapitolu bych mohla nazvat: Co se všechno nevešlo a co už se

nevejde. Když jsem práci začala psát, neuvědomila jsem si, o jak široké téma

půjde. S každou kapitolou mi vyvstávaly nové a nové myšlenky a nápady a teď

mám za úkol tento nepřetržitý tok utnout a vědět, že je to jen drobný vhled do

velice široké problematiky na prahu sociokulturní antropologie.

Tuto práci bych chtěla ukončit ohlédnutím se za těmi dvaceti lety

a zamyšlením se nad problematikou současné podoby Masopustu. Dnešní

Masopust je kulturní událostí, na kterou se přichází podívat velké množství lidí.

Během let se proměnil - vyrostl z malé sousedské slavnosti do velkého kolosu

bujarého veselí. Letošní Masopust navštívilo odhadem osm až devět tisíc

lidí. Roste i počet dobrovolníků, vše nabývá větších rozměrů. Na jednu stranu nás

to těší, na druhou děsí. Důležitou otázkou, která vyvstává se stále větší

intenzitou je, kde jsou hranice otevřenosti, výzvy k návštěvnosti a našich

místních možností i vloženého úsilí. Co je důležité zachovat, a co opustit. Jistě,

mohli bychom si Masopust dělat jen sami pro sebe. Ale vyplouvá napovrch, že by

to tak nikoho nebavilo, že se potřebujeme s lidmi podělit. Ukazuje se důležitost

pomasopustních setkání, při kterých si vyprávíme, co jsme zažili. Prohlížíme si

fotografie, uvědomujeme si, kdo v průvodu vlastně šel... Znovu sdílíme příběhy

a dojmy, dělíme se o zážitky a díky tomu jsme opět součástí velkého celku.

V pomasopustním vyčerpání jsme uvažovali, jestli by nakonec nebylo

možné jisté činnosti „delegovat“. Překvapením bylo, když všichni vyčerpaní si

bránili existenci svých dobrovolných úkolů zuby nehty a odmítli se jich vzdát.

Magdalena Marková: Když se tolik lidí spojilo, aby vložili energii jedním

směrem, nemůže se ta energie ztratit. Je to dokonce vědecky prokazatelný jev

z bioenergetiky – když vyrobíš energii, tak nemůže jen tak zmizet. S touto

intenzitou myšlení, která se spojuje pro jednu událost, se dají dělat velké věci.

Představte si 200 dobrovolníků, kteří pracují všichni bezplatně pro jeden den

v roce. Dobrovolnických hodin jsme napočítali 3637 – číslo naprosto neskutečné.

A pak si představte, kolika lidem jsme v masopustní den udělali radost. Z takové

energie může člověk dlouho čerpat.

To neznamená, že se neustále nevracíme k otázce: Proč masopust děláme?

Snad proto, že se máme rádi, máme rádi i to, co mají rádi ti, které máme rádi –

76

a Masopust se nám stal společným úkolem – a zároveň důvodem se potkávat.

Setkávání jen tak, bez důvodu, je o něco chudší než setkání se společným

úkolem. Na Masopust jsme si zvykli, stal se důležitou součástí našich životů a je

pro nás nenahraditelný.
