AMU = DAMU + FAMU + HAMU

POSUDEK VEDOUCÍHO písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Magisterský
Obor: Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku
Student: KRÁTKÁ Dorota
Název práce: ROZTOCKÝ MASOPUST
Vedoucí písemné práce: Mgr. LÖSSL Jiří
Oponent písemné práce: MgA. DURDILOVÁ Tereza

Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Po kratičkém zaváhání na počátku svého rozhodovacího procesu se diplomantka jasně rozhodla pro zpracovávané téma, které nazvala krátce a výstižně - Roztocký masopust.

Její zájem o zvolenou tematiku je zcela evidentní, neboť jde o její osobní žitou zkušenost prožívanou dvacet let od útlého dětství. Na tomto jí bytostně blízkém materiálu nám zcela přirozeně zpřítomňuje i své vědění o masce a rituálu, zaměřuje se na novodobý zájem o tradice, lokální kulturu a utváření komunity. Dotýká se tak velmi aktuálních témat naší dnešní společnosti, kde právě herectví, jako přirozená součást lidové slavnosti, může zrcadlit jinak nesnadno sdělitelné s nadsázkou a humorem.

Přístup studenta k práci na textu

Naše setkávání se uskutečňovala často, ať již osobně, či elektronicky. Vždy mě však naplňovala radost z těchto setkání, které se díky zájmu diplomantky proměnily v odborné i lidské potěšení. Těšil jsem se z toho, s jakou pečlivostí a precizností diplomantka materiál shromažďuje a následně jej logicky začleňuje do výsledného celku své práce. Těšil jsem se z toho, jak se jednotlivé kapitoly tu systematicky, tu překotně naplňují. Těšila mě samostatnost, schopnost invence a skutečný zájem o zvolené téma.

Mé případné připomínky ke struktuře diplomní práce buď akceptovala a aktivně zapracovávala, nebo si vědomou argumentací z pramenné literatury svůj postup obhájila. Mohli jsme tak bez obav vést vskutku tvůrčí odborný dialog.

Výsledkem je poutavá mozaika textů složená ze subjektivních prožitků diplomantky, teoretických úvah i osobních rozhovorů s masopustníky, které nám zcela přirozeně a skrze žitou zkušenost otevírají cestu k položeným

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

otázkám v úvodu práce, jež by se daly shrnout v jedinou – proč je pro dnešního člověka důležitá slavnost, jako specifická forma divadelnosti.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Právě v okamžicích pochybností byla diplomantka schopna prokázat okamžitou orientaci v odborné literatuře a uváděných zdrojích a těžit z nich pro svou argumentaci. Svůj bytostný zájem prokázala i skutečností, že materiál často ověřovala z několika zdrojů a konzultovala s dalšími odborníky.

Obsahový přínos textu

Diplomantka nás vede čtivou formou od kontextu místa a sdružení Roztoč přímo k Masopustu a jeho významu. To jí připraví prostor pro teoretickou úvahu o maskách, maškarách, maškarácích a mnohohrstevnatosti masky jako takové. Přirozeně otevře kapitolu o slavnostech, rituálech a novodobých tradicích, aby se obloukem vrátila k utváření komunity a kořenům v krajině, které souvisejí s kontextem místa v úvodu práce. V úplném závěru své práce se pokouší odpovědět proč tu vlastně Masopust je a proč jej Roztočtí už dvacet let dělají.

Tím přehledně zmapovala a utřídila zvolenou oblast, obohatila o hlubokou osobní výpověď, podpořila teoretickými úvahami a bezesporu dokreslila autentickým fotografickým materiálem, který zcela nezvykle, ale v tomto případě opodstatněně, začlenila vždy k příslušné kapitole.

Podařilo se jí tak shromáždit ojedinělý materiál o Masopustu, jako živé a žité kulturní události místa, důležité slavnosti v životě člověka, jenž v sobě nese mimo jiné i specifickou formu divadelnosti.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Celá diplomní práce je členěna přehledně a logicky. Má jasně strukturované kapitoly a podkapitoly. Jednotlivé pojmy se jí daří tematicky naplnit. Snad největší rozhodování se objevilo v okamžiku včleňování autentických citací maškarníků. I tohoto úkolu se diplomantka zhostila s velikým citem a osobním vkladem. Tím celý text diplomní práce získal na původnosti, čtivosti a originalitě. Stal se přehlednější a srozumitelnější.

Naplnění záměru práce

V závěru své práce sama diplomantka uvádí, cit.: „...neuvědomila jsem si, o jak široké téma půjde. (...) ...je to jen drobný vhled do velice široké problematiky na prahu sociokulturní antropologie.“

Přesto, že svou práci považuje ona sama za drobný vhled, podařilo se jí utřídřit bohatý a ucelený obraz dvacetiletého působení v místě, v němž žije, kde je doma, kde má své kořeny. Podařilo se jí zachytit autentickým způsobem událost, která formovala a formuje komunitní společenství lidí. Zachytila ve

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

svém obraze podmínky nutné pro bezkonfliktní mezigenerační výměnu. Pojmenovala si, proč je i v dnešním světě důležitá slavnost a jak jí může podpořit osobitá forma divadelnosti. Zachytila, jak živá a žitá událost může formovat společenství lidí, místo i krajinu, do které člověk vstupuje.

Bylo pro mě potěšením být diplomantce průvodcem na této její objevné cestě.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: A

Datum: 31.05.2017

Mgr. Jiří Lössl

.....
JMÉNO a podpis vedoucího